
 

COMUNE DI CRESPADORO 
Provincia di Vicenza 

 

N. 16 del Reg. delibere                                             
Sezione ordinaria– Prima Convocazione – Seduta pubblica 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

 
 
REFERTO PUBBLICAZIONE  
 
Certifico, io sottoscritto 
Funzionario incaricato che copia 
della presente delibera è stata 
pubblicata all'Albo Comunale per 
15 giorni consecutivi da oggi. 
Addì, 16.10.2012 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Carla Cailotto 
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITA’ AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI 
LOCALI. ISTITUZIONE DELLA DE.CO 
(DENOMINAZIONE COMUNALE) E DELLA 
DE.CO SOVRACOMUNALE.” 

 L’anno duemiladodici addì otto del mese di ottobre alle ore 20,00 nella 
sala delle adunanze del Consiglio Comunale con inviti diramati in data 
01.10.2012 prot. n. 3844 si è riunito il Consiglio Comunale. 
Fatto l’appello, risultano: 
                                                                   Presente                    Assente 

 
 

Dalla Costa Giovanni Pietro 
Tagliapietra Tiziano 
Ferrari Gian Carlo 
Bauce Mariella Cosetta 
Ferrari Annunziata 
Pellizzari Silvia 
Consolaro Angelo 
Zanconato Flavio 
Fainelli Orietta 
Scarsato Andrea 
 

X 
X  
X 
X  
 
 

X 
X 
X 
X 

 
 
 
 

X  
X  
 
 
 

 

 Presidente il Sindaco Dalla Costa Giovanni Pietro 
Partecipa il Segretario Comunale, dott. Paolo Novella. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza invita il Consiglio a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto divenuto esecutivo per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Addì,  
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno 
nell’azione di promozione dello sviluppo economico-sociale; 
 
Preso atto che in tale ottica, pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l’Amministrazione 
comunale ha deciso di avviare concrete iniziative di tutela nel settore delle attività agro-alimentari 
tradizionali del territorio, che costituiscono una sicura risorsa di valore economico, culturale e 
turistico; 
 
 
Richiamato l’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il comune è l’ente locale 
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, mentre il 
successivo art. 13, comma 1, aggiunge che “spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze” e il comma 2 del medesimo articolo afferma che “il comune, per 
l’esercizio delle funzioni in ambiti territoriali adeguati, attua forme sia di decentramento sia di 
cooperazione con altri comuni e con la provincia.”; 
 
Dato atto che secondo quanto postulato dai citati articoli, che si ispirano con ogni evidenza al 
principio di sussidiarietà, il Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative, 
anche di tipo regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali dell’agricoltura e 
dell’artigianato, purché non invadano la sfera di competenza di altri Enti; 
 
Dato atto altresì che sulla scorta di tali considerazioni e tali presupposti, l’Amministrazione 
comunale di Crespadoro ha deciso di istituire la Denominazione Comunale De.Co. e la De.Co a 
valenza sovra-comunale per quei prodotti tipici e tradizionali del territorio, trattandosi di innovativi 
strumenti finalizzati a censire e valorizzare quei prodotti agro-alimentari che sono legati alla storia, 
alle tradizioni e alla cultura dei territorio comunale; 
 
Preso atto che attraverso la De.Co. e la De.Co. sovra-comunale si mira, quindi, a valorizzare le 
risorse del territorio e a salvaguardare le peculiarità produttive locali, rappresentando un efficace 
strumento di promozione dell’immagine del Comune da cui possono derivare importanti occasioni 
di marketing territoriale con ricadute positive sull’intera comunità; 
 
Visto l’allegato “Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agno-alimentari 
tradizionali locali. Istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale) e della De.Co. sovra-
comuanle”, composto da n. 17 articoli; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di cui all’art. 49 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Udita la discussione riassuntivamente riportata dopo il dispositivo del presente verbale di 
deliberazione; 
 
Visto l’esito della votazione per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
Favorevoli n. 8 - Astenuti nessuno - Contrari nessuno; 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

1) di istituire la Denominazione Comunale (De.Co.) e la De.Co. sovra-comunale per quanto 
concerne il territorio del Comune di Crespadoro, al fine di censire e valorizzare le attività e i 
prodotti agro-alimentari del territorio, anche come strumento di promozione dell’immagine 
del Comune di Crespadoro; 

 
2) di approvare l’allegato Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-

alimentari tradizionali locali – Istituzione della De.Co. (Denominazione Comunale) e della 
De.Co. sovra-comunale, composto da n. 17 articoli; 

 
3) di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo a dare esecuzione a tutti i 

provvedimenti inerenti e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione, 
compresa la massima pubblicità del presente regolamento. 

 
DISCUSSIONE: 
L’Assessore Consolaro: illustra brevemente l’argomento soffermandosi in particolare sulla 
possibilità di valorizzare la produzione locale del miele, in una prospettiva di rilancio a livello sovra 
comunale di tale prodotto. Con questo regolamento si offre l’opportunità per tutti i produttori che 
siano interessati, di aderire alle iniziative di valorizzazione che si potranno fare. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.      
     

IL SINDACO 
Dalla Costa Giovanni Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Paolo Novella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Art. 49 - comma 1, del D. Lgs. 267/2000 

 
 
Parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 
Lì, 08.10.2012 
 
 
     IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Dr. Paolo Novella 

 


